
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  199  DEL  23/12/2021 

  LINEE  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALLA  GESTIONE  DI  UN  FONDO  DI 
SOLIDARIETÀ  ALIMENTARE  COMUNALE,  AL  FINE  DI  EROGARE  CONTRIBUTI 
ECONOMICI  ALLE  FAMIGLIE  DI  CATTOLICA  COLPITE  DALL'EMERGENZA 
SANITARIA COVID-19  

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   ventitre , del mese di   Dicembre , alle ore 15:10,  nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGOLINI ENRICO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   239  (proponente:  ROMEO NICOLA ANTONIO) 
predisposta in data  16/12/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   17/12/2021  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 17/12/2021 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  239 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  199 del 23/12/2021             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  239  del 16/12/2021 

  LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA GESTIONE DI UN FONDO 
DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE COMUNALE, AL FINE DI EROGARE 
CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE DI CATTOLICA COLPITE 
DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19  

Assessore competente:   ROMEO NICOLA ANTONIO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 83 e n. 84 del 17/12/2020, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020

- il Decreto Legge 19/05/2020 n. 34 (“D.L. Rilancio”) recante “Misure urgenti in materia di salute,  
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”;

-  il  Decreto  Legge  23/11/2020 n.  154  recante  “Misure  finanziarie  urgenti  connesse  all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

- l’art. 53, comma 1, del Decreto Legge 25/05/2021 n .73 recante “Misure urgenti di solidarietà alimentare e  
di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”;

RITENUTO OPPORTUNO, nel rispetto dei limiti e delle disposizioni di Legge, stabilire le seguenti 
linee di indirizzo al fine di erogare contributi per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità  
per le famiglie residenti nel Comune di Cattolica in condizione di necessità economica contingente,  
demandando al Dirigente del Settore 3 – Servizi Sociali l'adozione degli atti propedeutici e necessari  
(compresi la pubblicazione di apposito Avviso Pubblico) :



Requisiti per il riconoscimento del sostegno:
Saranno ammessi all’assegnazione dei contributi i nuclei familiari che sono in possesso dei seguenti  
requisiti, a pena di esclusione, alla data di compilazione della domanda: 
a) residenza nel Comune di  Cattolica; 
b) attestazione ISEE 2021 o in corso di validità del nucleo familiare con un valore compreso tra € 0,00 
e € 10.000,00;

sono esclusi dal beneficio:
a) i nulcei percettori, nel periodo di vigenza del bando pubblico, di benefici economici erogati dalla  
Pubblica  Amministrazione  (Reddito  di  cittadinanza,  Rei,  Naspi,  Indennità  di  mobilità,  Cassa 
integrazione  guadagni  o  altre  forme di  sostegno previste  a  livello  regionale/comunale)  di  importo  
mensile pari o superiore ad € 600,00; 
b) i percettori di contributi per la locazione - che hanno ricevuto il contributo nel periodo dicembre  
2021/gennaio 2022 ai sensi  delle Determinazioni Dirigenziali  n° 958 del 03/12/2021 e n° 988 del 
13/12/2021;

Istruttoria:
Il  Servizio comunale  procederà all’istruttoria  dei  requisiti  sopra  richiesti.  Al  termine dell’istruttoria,  
verrà redatta una graduatoria ordinata in funzione del valore dell’attestazione ISEE 2021 dei nuclei 
familiari, approvata con provvedimento dirigenziale. L’esito dell’istruttoria verrà comunicato attraverso 
messaggistica telefonica ex. art. 2 L.241/1990 e ss.mm.ii;

Entità economica dei contributi:
Il  contributo  verrà  proporzionato  a  seconda  della  composizione  del  nucleo  familiare,  secondo  il 
seguente schema:
        ◦ n.1 componente € 250,00
        ◦ n.2 componenti  € 300,00
        ◦ n.3 componenti  € 350,00
        ◦ n.4 componenti  € 400,00
        ◦ n.5 o più componenti € 450,00

RITENUTO che le istanze potranno essere presentate a mezzo PEC, sportello telematico o brevi manu 
presso l’Ufficio Servizi Sociali, Piazza Roosevelt n. 5, o Protocollo, Piazza Roosevelt n.7;

CONSIDERATO che il  contributo verrà erogato mediante accredito del beneficio sociale, a favore 
degli aventi diritto, su tessera sanitaria nell'ambito di quanto stabilito dal contratto di  Servizio stipulato 
con la Ditta DAY RISTOSERVICE SPA P. IVA 03543000370 - di cui alla determinazione Dirigenziale 
n. 22/2021;

DATO ATTO che  le  risorse  disponibili  per  l’erogazione  dei  contributi  è  pari  ad  €  18.000,00  che 
trovano copertura sul cap. 4950001 del bilancio 2021, e che si procederà all’impegno della suddetta 
somma con successivi atti dirigenziali; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  199 del 23/12/2021             Pag. 4 di 7



P R O P O N E

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di deliberare le seguenti linee di indirizzo al fine di erogare contributi per l’acquisto di generi  
alimentari  e  beni  di  prima  necessità  per  le  famiglie  residenti  nel  Comune  di  Cattolica  in 
condizione  di  necessità  economica  contingente,  demandando  al  Dirigente  del  Settore  3  – 
Servizi  Sociali  l'adozione  degli  atti  propedeutici  e  necessari  (compresi  la  pubblicazione  di 
apposito Avviso Pubblico):

Requisiti per il riconoscimento del sostegno:
Saranno ammessi  all’assegnazione dei  contributi  i  nuclei  familiari  che sono in  possesso dei 
seguenti requisiti, a pena di esclusione, alla data di compilazione della domanda: 
a) residenza nel Comune di  Cattolica; 
b) attestazione ISEE 2021 o in corso di validità del nucleo familiare con un valore compreso tra 
€ 0,00 e € 10.000,00;

sono esclusi dal beneficio:
a) i nulcei percettori, nel periodo di vigenza del bando pubblico, di benefici economici erogati 
dalla  Pubblica  Amministrazione  (Reddito  di  cittadinanza,  Rei,  Naspi,  Indennità  di  mobilità, 
Cassa integrazione guadagni o altre forme di sostegno previste a livello regionale/comunale) di  
importo mensile pari o superiore ad € 600,00; 
b)  i  percettori di contributi per la  locazione -  che hanno ricevuto il  contributo nel  periodo 
dicembre 2021/gennaio 2022 ai sensi delle Determinazioni Dirigenziali n° 958 del 03/12/2021 
e n° 988 del 13/12/2021;

Istruttoria:
Il  Servizio  comunale  procederà  all’istruttoria  dei  requisiti  sopra  richiesti.  Al  termine 
dell’istruttoria,  verrà redatta una graduatoria ordinata in funzione del valore dell’attestazione  
ISEE 2021 dei nuclei familiari, approvata con provvedimento dirigenziale. L’esito dell’istruttoria 
verrà comunicato attraverso messaggistica telefonica ex. art. 2 L.241/1990 e ss.mm.ii;

Entità economica dei contributi:
Il contributo verrà proporzionato a seconda della composizione del nucleo familiare, secondo il 
seguente schema:
        ◦ n.1 componente € 250,00
        ◦ n.2 componenti  € 300,00
        ◦ n.3 componenti  € 350,00
        ◦ n.4 componenti  € 400,00
        ◦ n.5 o più componenti € 450,00

3) di stabilire che le istanze potranno essere presentate a mezzo PEC, sportello telematico o brevi  
manu presso l’Ufficio Servizi Sociali, Piazza Roosevelt n. 5, o Protocollo, Piazza Roosevelt n.7;

4) di dare atto che il contributo verrà erogato mediante accredito del beneficio sociale, a favore 
degli aventi diritto, su tessera sanitaria nell'ambito di quanto stabilito dal contratto di  Servizio  
stipulato  con  la  Ditta  DAY  RISTOSERVICE  SPA  P.  IVA  03543000370 -  di  cui  alla 
determinazione Dirigenziale n. 22/2021;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  199 del 23/12/2021             Pag. 5 di 7



5) di dare atto che le risorse disponibili per l’erogazione dei contributi sono pari ad € 18.000,00 
che trovano copertura sul cap. 4950001 del bilancio 2021, e che si procederà all’impegno della 
suddetta somma con successivi atti dirigenziali; 

6) di dare atto che la responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore 3 – Servizi Sociali,  
dott.ssa Rufer Claudia;

7) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  199 del 23/12/2021             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  199 del 23/12/2021             Pag. 7 di 7


